
 
COPIA  

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
CASA DI RIPOSO E PENSIONATO “IMPERIA” 

 
 

Verbale Di Deliberazione 
del Commissario Straordinario N° 4 

 
 
 
OGGETTO: 
 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTICINQUE addì NOVE del mese di GIUGNO nella sede dell’Ente, 
previo esaurimento delle formalità prescritte, il Commissario Straordinario Avv. Fabrizio RISSO  
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
     Premesso che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) è un nuovo adempimento 
semplificato per le Pubbliche Amministrazioni, introdotto dall’articolo 6 del D.L. n.80/2021 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113; 
 
     Considerato che il PIAO ha durata triennale, è aggiornato annualmente e definisce, tra gli altri, 
gli obiettivi programmatici e strategici della performance, la strategia di gestione del capitale umano 
e di sviluppo organizzativo, gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dell’attività e 
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
anticorruzione, le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità, fisica e digitale, 
da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 
 
     Visto il DPR n.81 del 30/06/2022 e, in particolare, l’art.1 che individua i documenti assorbiti dal 
P.I.A.O.: 
• Piano dei Fabbisogni di Personale e Piano delle azioni concrete, 
• Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali, 
• Piano della Performance, 
• Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
• Piano Organizzativo del Lavoro Agile, 
• Piano di Azioni Positive; 
 

Dato atto che il PIAO è strutturato in quattro sezioni: 
1) Scheda Anagrafica dell’Amministrazione, che contiene i dati identificativi 

dell’Amministrazione, 
2) Valore pubblico, performance e anticorruzione, dove sono definiti i risultati attesi, in termini di 

obiettivi generali e specifici, unitamente all’elenco delle procedure da semplificare e 
reingegnerizzare, secondo le misure previste dall’Agenda Semplificazione e dall’Agenda 
Digitale, 

3) Organizzazione e capitale umano, dove è presentato il modello organizzativo adottato dall’Ente, 
4) Monitoraggio, dove sono indicati gli strumenti e le modalità di monitoraggio, insieme alle 

rilevazioni di soddisfazioni degli utenti e dei responsabili; 
 
     Considerato, altresì, che la mancata adozione del PIAO comporta l’applicazione delle sanzioni di 
cui all’art.10, comma 5, del D.Lgs. 150/2009; 
 
     Visto che l’Ente, alla data del 31/12/2024, ha un numero di dipendenti inferiore a 50, ha 
elaborato il PIAO 2025/2027 tenendo conto delle semplificazioni previste dall’art.6 e dall’allegato 
Piano tipo del Decreto n.132/2022, esclusivamente con riferimento alle sezioni e sottosezioni di 
seguito indicate: 
- Sezione 1 = Scheda anagrafica dell’Amministrazine, 
- Sezione 2 = Valore pubblico, Prformance e Anticorruzione, 

Sottosezione 2.3 = Rischi corruttivi e trasparenza, 
- Sezione 3 = Organizzazione e Capitale umano, 

Sottosezione 3.1 = Struttura organizzativa, 
Sottosezione 3.2 = Organizzazione lavoro agile, 
Sottosezione 3.3 = Piano triennale fabbisogni di personale; 

 



Che per quanto sopra esposto; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025/2027, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, secondo lo schema 
definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione. 
 

2) Dare atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, come approvato dalla 
presente deliberazione, sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite. 

 
3) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Commissario Straordinario  
RISSO Avv. Fabrizio  

_______ F.to _______ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal giorno 10/06/2025 
per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Lì 10/06/2025 

 Il Commissario Straordinario 
 RISSO Avv. Fabrizio 

f.to 
 
 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/06/2025 
 
 
Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
 Il Commissario Straordinario 
 RISSO Avv. Fabrizio  

f.to 
                                            

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Il Commissario Straordinario  
f.to  

 
 


